МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 26.12.2025 № 1765-р

Об определении дат проведения в государственных и муниципальных
общеобразовательных организациях Самарской области тестирования
на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных
программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства
в 2026 году

В  целях  организации  и  проведения  в  2026  году  в  государственных  и  муниципальных
общеобразовательных  организациях  Самарской  области  тестирования  на  знание  русского
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства,
в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в
Российской  Федерации»,  приказом  Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от
04.03.2025  №  170  «Об  утверждении  Порядка  проведения  в  государственной  или
муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего
и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства»:
1.  Определить  даты  проведения  в  2026  году  в  государственных  и  муниципальных
общеобразовательных  организациях  Самарской  области  тестирования  на  знание  русского
языка, достаточное для освоения| образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства:
30.01.2026, 27.02.2026, 27.03.2026, 24.04.2026, 29.05.2026, 26.06.2026,
31.07.2026, 28.08.2026, 25.09.2026, 30.10.2026, 27.11.2026, 25.12.2026,

2.  Территориальным  управлениям  министерства  образования  Самарской  области
(Баландиной, Гороховицкой, Исаевой, Каврыну, Кочукиной, Куликовой, Лебедевой, Русанову,
Сазоновой,  Светкину,  Сизовой,  Токаревой,  Халаевой)  и  департаментам  образования
администраций  городских  округов  Самара  и  Тольятти  (Коковиной,  Матвеевой  -  по
согласованию)  довести  —  настоящее  распоряжение  до  сведения  руководитеітей
подведомственных общеобразовательных организаций.
3.  Разместить  настоящее  распоряжение  на  официальном сайте  министерства  образования
Самарской области.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя министра
руководителя  департамента  но  надзору  и  контролю  в  сфере  образования  министерства
образования Самарской области (Окуленко).

Заместитель министра
образования Самарской области Т.Е. Лапшова